**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Sive Homiliæ In Dominicas Anni, Et Festa Sanctorum

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Sermones ad populum varii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72051](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72051)

SERMONES ALIQVOT VARIJ, IN VETVSTISSIMO

CODICE REPERTI, HACTENVS
nunquam excusi.

HOMILIA, QUÆ DICENDA EST IN
solemnitate sancti Wigberthi.

Audate & exultate in Domino, dilectissimi fratres, qui devotis mentibus ad solennia sancti Wigberthi convenistis, & Dominum Iesum Christum multimodis devotissimè laudibus collaudate, qui nunquam derelinquit sperantes in se: sed misericorditer nobis in hoc miserissimo mundi ergastulo constitutis, patronos pro nobis laudabiles intercedendum procuravit: quatenus per hos Christianæ religionis imbuiti, ferculisve satiati cœlestibus, spem cœlestium præmiorum jam habere possimus, si illuc corde & opere sequamur, ipse quoque Dominus noster Iesus Christus, omniumq; creator sanctus, omnes sanctos condidit, & nullus unquam per se fit sanctus absq; Dei largæ providentiæ. Ideo quippe, sicut in sacris legimus scripturis, ab Abel protomartyre, usque nunc glorificans sanctos & electos suos salutiferis in hoc mundo miraculis, qui mundialibus non fuerunt comprehensi illecebris, sed omni quidem conamine mentis & corporis rectè cogitando, atq; ab omni iniquitate se continendo, diabolicis efficacissimè resistebant suggestionibus: quapropter divina exuberante gratia confortes & haeredes sunt angelicis in cœlo sedibus, ubi nil ulterius desiderare queant, sed Domini Iesu Christi insatiabiliter visione ac consortio supernorum civium perficiantur. Et ideo, fratres charissimi, assumamus nobis divino suffragio arma & exempla illorum, qui per imaginabilem Dei adjuvamine fidem vicerunt regna transitoria, operati sunt iustitiam, adepti sunt promissiones: & sicut namque Dominus Iesus Christus veridica in Evangelio voce prædixit, *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cœlis est*: Paulus sanè egregius prædicator præmonuit, ita dicens: *Non habemus hic manentem in cœno mundo civitatem, sed futuram bonis operibus inquirimus*. Quamobrem namque oportet vos, qui sanctissimam Apostolorum fidem tenetis, ut in omnibus sagaci atq; infatigabili mente, quantum quiveritis, illos imitari studeatis; quia sicut legimus in sacris paginis, tantoque accensu fuerunt Apostoli amore Christi, ut neculo modo tormentis vel minis regum, nec non etiam persequutionibus infidelium ab illo poruerunt avelli: sed firma fide & opere vel indissolubili charitate unanimiter perseverantes, donec divina ab hoc mundo vocatione cœlestia scandere meruerunt. Quid enim dicimus de virginibus, quia humanis non sufficit ingeniis, de illis aliquid pro fragilitate carnis condignum scribere, vel imitari: quibus fuit una fides, immutabilis amor, charitas una: eratq; illis virginitas carnis, corpus intactum, virginitas animæ, fides incorrupta. Et ideo verè, quia fuerunt piis in Christo Domino studiis adornatæ, virtutum palmas coronæque dignis acceperunt in cœlo præmiis. De martyribus quoq; quid dicendum est, qui panniculis despectisq; vestibus, corpora ad tormenta tradiderunt terrestria, quantum Deum dominatorem omnium habere, & cum illo æternaliter regnare metuerint. Respuerunt florigeros huius mundi flores cum fallacibus curis, quæ homines insipientes commentis suis ludificant, totisq; viribus Dominum Christum dilexerunt: & propter hoc in cœlestibus thalamis regnat cum confessoribus (ex quorum collegio iste Dei famulus est) vel etiam omnibus sanctis. Legimus in divinis historiis cœlestia scandere: de quorum scilicet omnium sanctissima vita aliquid nobis imitandum est, in quantum humana suppetit fragilitas: quia ad imaginem

Dei facti sumus, sicut & illi: & ideo siquidem altithrono Deo nostras impollutas imagines reddere debemus, sicut alibi dicit, *Imago Cæsaris reddatur Cæsari, imago Dei reddatur Deo*: si non in comparatione illorum luculentam pro sanctitate habemus vitam, tamen quippe in desperationem quæ periculosa est, cadere, Domini adminiculo non debemus: quia universæ viæ Domini misericordia & veritas suo sine distinctæ sunt. Etenim omnipotentis benigna atque ineffabilis voluntas, nihilque discernit, nisi illud quod iustissimè convenit. Nemò verò de suprà memoratis sanctis tam doctus fuit, qui summa non indigerit misericordia: non enim ita ulli divinorum bonorū sufficiunt augmenta, ut non temper amplius superbit, quod mens armata divinis suffragiis, & intelligendū desideret, & gerendum. Quamobrem nemo de magnitudine iniquitatum suarum desperet, sicut alibi dicit, *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat*. Sed tamen videlicet acceleranda sunt medicina: conversationis ad Dominum, ne tempus correctionis atq; emendationis pereat tradita te atq; negligentia: quia nemini nostrum ultima dies nota est. Ideoq; viridicis Pauli sententiis aures cordis accomodemus, ubi dicit: *Abstinemus ergo opera tenderarum, & induamus nos arma lucis: sicut in die honestè ambulemus*. Nulla enim Domini nostri Iesu Christi opera misericordiæ vacat: quando homini & indulgentia consulit, & castigatone: & misericorditer providet temporalem auferentem, ne æternam iuste inferat ultionem. Ideo verò nemo in huius vitæ itinere torpeat, ne in patria amenissimum perdat locum: idcirco qui Deum bona quarit voluntate, in quo est summum bonorum omnium, cuncta iuxta se bona perfectaque continens, Nil namque aliud quarit, nisi sempiternum in cœlo gaudium. Queramus ergo Dominum, sicut iste beatus Dei famulus fecit, & propter hoc coram Deo & hominibus honoratur. Queramus illum armis, cum quibus eum invenire possimus: Deum diligendo, proximumq; amando, elemosynam dando, Ecclesiam continuis orationibus frequentando, armisq; semper diabolicis Domino donante resistendo: quia etiam per varios casus mortalis vitæ, quasi mundi orbita cucurrit. Nemo in hac vitæ gaudia habet certa, sed ab initio mundi usque huc multi devierunt per ignorantiā: quia inter multa turbulenta & fallacia Deum nosse & amare difficile est. Propter hoc faciamus sicut Propheta dicit: *Quarite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est*. Derelinquat impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & revertatur ad Dominum, & miseretur ejus. Quarite igitur bonum sine fine bonum, & persistite reperto: quia veram etiam beatitudinem in summo Deo sitam esse necesse est, cui contradici nullo modo potest. Neq; enim fas est homini cunctas divinæ operæ machinas vel ingenio comprehendere, vel explicare sermone. Veniet tempus quando quæ hunc specie gerimus, rerum veritate capiamus. Hæc verò strictim breviterque attingimus: cæterum quid feliciter, quid vè salubrius, quam servire Deo, qui mundum tantis gubernaculis regit, & omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: quatenus sanè cum generalis advenit dies, omnes læti pro bonis operibus, & Dei suffragio protecti, æternam beatitudinem una cum sanctis suis accipere mereamur.

HOMILIA LECTIONIS
eiusdem.

Restat igitur adhuc aliquid de beato Wigbertho brevi sermone narrare, qui tantis in hoc mundo beneficiis, omnibusque Christianis claruit, ut merito totus Christianus populus summa veneratione de solennitate illius gaudeat: maxime namque nos, qui in sum apud Deum patrociniū hîc & in futuro confidimus; credimus siquidē illum in præsentia Domini nostri Iesu Christi omnia posse impetrare, de quibus illum piis devotisque poscit precibus, dum tanta in præsentia populi miracula, sicut sæpe audistis, pro ejus laudē nobilitavit. Videtis ergo fratres charissimi, quanta humano generi gloria est,

Deum

Deum devota mente sequi : qui nunquam in tribulationibus derelinquit sperantes in se, sed omnes qui pro amore illius florentem despiciunt mundum, æternis in cælo gaudiis honorificè sublimat; sicut ipsa veritas testatur, dicens, Qui autem diligit me, diligitur à patre meo : & ego diligam eum, & manifestabo ei mei sum. Paulus quoque Apostolus de diligentibus Deum dixit, *Quod oculus non vidit, nec auris corporis audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se.* Erat quippe vir iste sanctus Wigbertus, sicut sacra fama narrat, omni dignitate præclarus, corde pro Dei amore latus, moribus semper compositus, in omni opere Dei strenuus : ejus verò secreta conversatio in vigiliis & orationibus, vel etiam in jejuniis, in sanctitate vitæ, & signorum ostensione intelligi datur. Charitatem siquidem assiduus labor ostendit, quem quotidie pro Christi nomine sustinuit. Semper enim per omnes dies vitæ suæ in divino proficiens opere, Deo omnipotenti amabilis pro proximis operibus, & omni populo placabilis. Ab infantia enim cuncta quæ habere potuit, ad pietatis opus largiffimis manibus tribuens : ut Christum pro nobis factum egenum, egens ipse sequeretur. Quis enim tam loquax in lingua, ut sigillatim omnia mirabilia vel beneficia, quæ per illum Deus operatur, assiduus explicare valeat verbis ? Non enim de crastino cogitans, sed semper secundum Evangelium, de Dei confidens clementia, omnes ad se venientes æternis pascibat ferulis: nullum scilicet in sua despiciebat angustia, sed semper divino mæstos reficiebat solamine, fraterno suffultus amore : cunctique propter Deum prodesse satagebat, mente videlicet, & corpore ad sublimia erectus. Hospes & inops in mundo fuit: quamvis namque terrenis nutritus esset ubus, totiq; semper viribus cælestia tractabat, quamobrem scilicet cum Domino æquissimo, nec non & cum omnibus in cælo habitantibus æternaliter coronatur, ubi nunquam potest gaudiis fraudari, cui Christus ipse est gaudium. Idcirco quippè nos quantum divina suffragante gratia poterimus, illum totis viribus imitari studeamus, uti talia in cælestibus præmia acquirere non poterimus, saltem aliquo in cælo refrigerio non privemur. Habemus ergo arma justitiæ, sicut ille Dei famulus tenuit, Deum diligendo, proximumque sine simulatione amando, charitatem & pacem cum omnibus habendo: quia Christianæ perfectionis est, pacificum esse cum suis inimicis, spe correctionis, non contentu malignitatis, humilitatem & patientiam corde & opere ostendendo: quia malignus spiritus superbus hominem primum superbiemtem deduxit ad mortem, Christus quoque humilis hominem obediemtem reduxit ad vitam. Simus namque pietatis & Christianæ religionis amatores, misericordes, ad bonum opus unanimes, concordiam, quæ est custos virtutum, firmiter custodientes, sicut alibi dicit, Cavete ergo viri ne sit in vestris mentibus sententia discors: quod sapimus, conjungat unus amor, quod vivimus & intelligimus, uno eodemq; consuetudine firmum est dissociabile, & nil est in hominibus Deo placitum sine pace, nec munus amplissimum ad aram. Similiter etenim & contrario divinis armati suffragiis, fugiamus arma diaboli, id est, superbiam: omnia enim vitia in malis operibus tantum valent, sola superbia in perfectis rectisque factis cavenda est: quia sine dubio frangit Deus omnem superbiam, & semper superbis resistit Deus. Postea quoq; toto nisu vel affectu cavenda est ebrietas, quæ est radix omnium mortalium ad peccandum. Iram videlicet fugimus, quæ sapissimè stomachando in proprium cadit luctum. Luxuriam & avaritiam, Deo donante, à nobis quasi venenum expellimus: luxuria verò malefuda, mellisque sapore damnat in penas in corrigibiles; nil namque in moderno tempore omne genus humanum tam miserabiliter devalat, quam avaritia. Odium ergo & invidia à nostris cordibus respuimus, quia omnino non concedet Christianum, ut imaginem Dei in odio habeat: sed tamen in malis odimus profus malitiæ, & diligimus creaturam. Discordiam quoq; & fraudè divinis munificentis adjuti fugimus, nilq; boni potest esse,

ubi fraus & discordia regnant; putet autè de his longius disputare. Omittimus malas Domino adjuvante Syrenas, quæ hominum mentes assuefaciunt morbo, non liberant: tenemus illas virtutes, in quibus est sola sanitas, & æterna felicitas, Ideo que dilectissimi fratres, scitote, quia in maxima egestate sunt divites in hoc mundo, justitiæ & veritatis opes non habentes: qui autem altithrono Domino fideliter serviunt, ea bona inveniunt, quæ nullatenus perire possunt: parva enim sunt præsentis seculi bona, in comparatione futurorū bonorū; potest ergo unusquisque homo coactus dimittere temporalia bona, nunquam verò nisi per negligentia & incuria perdit æterna: quamobrem qui triumphali Christi signo signati estis, & Domino opitulante vultis accipere superare vitam, in qua nil est aliud nisi seductiones & infestationes, diligite semper moribus & operibus, quod verus amator Christus jam habet: fervent enim mundi amatores pro damnis, proq; pestiferis lucris: idcirco namq; quia mundus amaritudine & casu totus plenus est, & fluunt gaudia falsa. Appropinquate Deo bonis operibus, & appropinquabit vobis: *querite illum non sicut, sed veraciter. & invenistis illum.* Nullus obsecro dubitet in fide, nec de venia largitione hæret, nec de piæ petitionis effectu: quia quanto fiducialius & benignius Deum deprecamur, tanto citius exaudiri mereamur. Fides enim omnibus bonis abundat, sicut in Evangelio ipse Salvator ait, *Omni enim qui cum fide petit, accipit: & qui quarit, invenit, & pulsanti aperietur, & iterum, Omni habenti dabitur, & abundabit: ei autem qui non habet, & quod habet, auferetur ab eo.* Habemus igitur multa in divinis paginulis exempla patrum nostrorum, habemus etiam ante oculos exempla certissima, sicuti hujus sancti viri, cujus hodie festivum celebramus diem, qui patriam cognitionemque, & amicos seculares fervente fide, pro amore Dei dereliquit, terrena contempit cum pompatis laudibus, ut cælestia conquerere. Despiciamus quoq; Domino suffragante mundum, & amemus cum præceptis ejus creatorem nostrum, quatenus per præsentia bona quæ agimus, ad gaudia æternæ felicitatis pervenire valeamus, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui patriam virtute trinus & unus vivit & regnat in secula seculorum, Amen.

IN NATALI SANCTÆ SCHOLASTICÆ Virginis, Matth. 13.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis parabolā hanc: Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro. Et reliqua

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADÉM LECTIÖNE.

Lectio sancti Evangelii fratres charissimi, quam modo vestra charitas audivit, magnum humanis mentibus cæleste patefecit arcanū: monstrans nobis quod ipse, qui conditor est omnium Deus, ipse etiam sit nostræ salutis redemptor. Nam dans sæpius parabolicè disciplinis à turbis sequentibus documenta virtutū, aliquando clausus dabat dogmata dictis. ut Propheta dicit: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio seculi:* ostendens quod ipse sit vera sapientia patris, per quem omnia creata consistunt: dicente Salomone, *Ego in altissimū in habitabo, & thronus meus in columna nubis.* Nam patefieri volens, quantum humanū sua pietate dilexerat genus, pro quo deitatis suæ gloriam exinaniscens, formam nostræ conditionis sumere non desepxit. Idcirco multis figuratè modis humanam similitudinem sumpsit, ut ipse ait:

Simile est regnum celorum homini negotiatori, querenti bonas margaritas. Optandum nobis est primitus humili prece, ut ille qui ausum loquendi non denegat, quiq; promissit, *Aperi os tuum, & ego adimplebo illud,* ipse mentis nostræ ligamina solvens, ad loquendū suæ gratiæ tribuat incrementum. Inquirendum namq; primitus est, quis iste negotiator sit tantus, qui non aliud nisi bonas margaritas emere cupiens, speciem sibi cōtulit cælestis negotiatoris.

Quis enim iste: quis verus esse poterit, quam Christus Dei filius, qui cum Deus sit immutabilis, formam nostræ servitutis suscipere non despexit, ut Propheta dicit: *hi in terris visus est, & cum hominibus conversatus est. Et vidimus eum non habentem speciem, neq; decorem, hic peccata nostra tulit*: & qui est ante secula Deus, negotiator pro nobis factus est in fine seculorum: ut qui cuncta bene creaverat, humanis vitiis perdita cernens, non aliter profectus, nisi suis negotiis nos reparare providit. Nam quantum de primi hominis damno doluerit, quod paradisi gaudia amiserit, ipsa vitæ nostræ aperte reconciliatio monstrat, quam non auro terræ vena sublato, quod Arabs mittit, & Indus, quod fures custodiunt & furantur: sed animam suam immaculatam pro nobis ponens chirographum nostræ mortis destruxit: & tantis humilitatibus speciem gloriæ suæ exinanivit, ut non solum filium hominis se dicat, cum sit per omnia Deus, sed etiam ut Psalmista dicit, profectus, *Sum vermis, & non homo: opprobrium hominum, & abjectio plebis*. Idcirco non solum sensibilibus, sed etiam insensibilibus creaturarum, formam suæ divinitatis voluit comparari. Nam nunc sol justitiæ, nunc Angelus testamenti, nunc sponsus procedens de thalamo, nunc pastor bonus, nunc ovis sine voce, nunc agnus innocens, nunc leo de tribu Iuda, nunc & vitis vera, & lux mundi, lapis angularis, nec non & vermis, & ostiū dici voluit: & ut Deo patri nos reconciliaret, etiam negotiator est factus. O Domine, quis hoc dicere auderet, nisi tu dixisses, quin nunquam falleris, qui veritas vera es, qui sapientia perfecta es, in quo nihil potest esse, nisi summum bonum, quod regnum sit simile cælorum homini negotiatori: cum illud sit sine avaritiæ culpa, hic verò semper ambitiosis lucris negotia exercens: ut illud Salomonis, *Malum est, malum est, dicit, omnis emptor. & cum recesserit, tunc gloriabitur*. Et hoc respuens Psalmista dicit, *Quia non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini*. Cum & negotiatorum mos sit, circuire nundinas, fallere mercatores incautos, decipere sacramentis simplices: vilius emere, carius vendere, variis deceptionibus multos subvertere, & quod peius est, ut Sapientia dicit, *Latanatur, cum malefecerunt, & exultant in rebus pessimis*. Et illud Psalmista. Veruntamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in statibus, ut decipiant ipsi de vanitate sua in idipsum. Videamus quid sequitur.

Quærenti bonas margaritas. Verè, ecce regni cælorum bonus negotiator: nam unde dubitari prius poterat, nunc mens facta est certa. Nam sit non bonas quæreret margaritas, regni cælorum mercator non esset: ubi nullus nisi bonus invenitur: ubi nullus intrat, qui pecuniam suam dat ad usuram, & munera accipit super innocentem. Scrutandum nec non est, de quo regno cælorum Dominus dixerit, dum duobus modis intelligi potest. Nam aliud est regnum cælorum, de quo dicit Psalmista, *Cælum cæli Domino, terram autem dedit filijs hominum*. Et illud, *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum*. Hoc verò à diebus Joannis Baptistæ vim faciendo poterit obtinere, qui quis illius regni fecerit justitiæ fructus. Aliud namque est, quod sanctæ Ecclesiæ typum tenens, bonos malosque una retinet caritate: justos, ut perfectos mittat ad Christum, injustos, pietatis patientia ut revocet ad salutem. Certè isto in regno decem virgines sunt: quinque sapientes, & quinque fatuæ: illæ suis lampadibus oleum habentes, id est, sancti spiritus dona: fatuæ non habendo, alienum emere inquirunt. Illæ cum sponso in gaudium intrant, istæ à janua exclusæ, horam neque diem suæ sciunt salutis. De hoc verò in Evangelio dicit, *Mittis Angelos suos, & colligent de regno ejus omnia scandala*. In hoc verò etiam Noë in arca manens, quæ est sancta Ecclesia, munda & immunda animalia nutrit. Sequitur:

Inventa autem una pretiosa margarita, dedit omnia sua, & comparavit illam. Ecce enim qui multos quærebat, unam emittit: ut in Evangelio, *Multis sunt vocati, pauci vero electi*. Unam comparavit etiam, & pretiosam: illam inquam, de qua in Canticis canticorum dicit, *Vna est columba mea, perfecta mea, & macula non est in ea*. Ecce enim quæ facta in

Evangelio margarita, in Cantico efficitur columba: & quæ ibi est pretiosa, hic facta est perfecta. Quia sancta Ecclesia margarita est per maiorem bonæ operationis, ut Dominus dicit: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, & glorificent patrem vestrum, qui in cælis est*. Et columba est per simplicitatis naturam, Domino dicente: *Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae*. Verè pro hac omnia Christus dare dignatus est sua, id est, animam & sanguinem, & sic emere illam. Hæc est sancta Ecclesia in terris, hæc est Hierusalem sancta in cælis, ornata omni lapide pretioso: in cuius portis Apostolorum nomina & margaritæ fulgent, cujus & per omnes vicos ab universis Alleluia canitur: quæ non oculata fenestris solem inquiri, qui diurnis fulget in horis, ut canas frugum faciat aristas, & variis tota depingat floribus arva, & nunc eo occurrit in arcem nunc, tenet occiduas umbras. Nec illa est Hierusalem, quam Dominus videns flevit super illam, cujus & sempiternas prædicat ruinas, quamq; devalavit tyrannus, & celsa stravit moenia terris: sed illa quæ vera est visio pacis, de qua Psalmista dicit, *Hæc requies mea in sæculum sæculi: hic habitabo, quoniam prælegi eam*. Nam hujus lumen non solis est jam dicti, sed illius qui nescit occasum, ubi splendor & templum Deus est, & agnus. Sed dignum est in his altius aliquid explorare. Nam quid potest esse verius, quam ut ista margarita sit, quæ tanta veniente, tantoque nitore placeat, ut omnia tradantur ejus in comparatione: foris ista est hortus conclusus, fons signatus, porta clausa, quam Propheta intuens dicit: *porta hac clausa erit, & non aperietur, & vir non transiit per eam*: quia Dominus Deus ingressus est per eam, & erit clausa. An fortassis ista est, de qua Psalmista dicit, *Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumamicta varietate*. Et quare hoc? quia concupivit Rex speciem tuam, idcirco *quia macula non est in te*. Verè hæc est regina tota pulchra, immaculata: idcirco hanc elegit Dominus in hæreditatem tibi, de qua etiam carnem sumere non despexit. Et videamus quid sequitur: